
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 02

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município -  15 de Março de 2018

      Nº 16

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Considerando a decisão da Comissão Permanente de Licitação,
instituída pelas portarias nº 030/2018 e 050/2018, composta pela:
Presidente: Kelly Silva Bonifácio e membros: Thulio Prata Soares e
Heráclito Ortega Braga que classificou a empresa WS LOGÍSTICA
E SERVIÇOS LTDA ME, situado na Rua Manoel Serrazina, 596,
Centro – Carmo - RJ, CEP 28.640-000, portadora do CNPJ:
07.816.716/0001-00, como vencedora do edital de Tomada de Preço
nº 003/2018, referente contratação de contratação de empresa para
locação de veículos destinados a carregamento de resíduos sólidos
e limpeza urbana, cf. anexo I do edital.

Considerando ser do interesse Público a Homologação da referida
decisão: HOMOLOGO a decisão da Comissão Permanente de
Licitação que julgou e considerou vencedora do certame a empresa:

I. WS LOGÍSTICA E SERVIÇOS LTDA ME, situado na Rua
Manoel Serrazina, 596, Centro – Carmo - RJ, CEP 28.640-000,
portadora do CNPJ: 07.816.716/0001-00, com o valor global de R$
580.800,00(quinhentos e oitenta mil e oitocentos reais).Dê-se
ciência a firma vencedora, com determinação para as providências
cabíveis e necessárias.

                           Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
                            Cordeiro-RJ, em 09 de março de 2018.

                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                      Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. a eventual e futura aquisição de peças e contratação de
serviços para manutenção dos veículos movidos à gasolina do Fundo
Municipal de Saúde de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e
condições estabelecidas no anexo I do edital. LOCAL E DATA: 03 de
abril de 2018, às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de
Cordeiro. EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2018, disponível
EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do
dia 16/03/2018. Valor estimado/máximo: R$ 130.000,00

                              Cordeiro, 13 de março de 2018

                                        Kelly Silva Bonifácio
                                         Pregoeira Substituta

                                     AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. a eventual e futura aquisição de peças e contratação de
serviços para manutenção dos veículos movidos a diesel do Fundo
Municipal de Saúde de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e
condições estabelecidas no anexo I do edital. LOCAL E DATA: 03 de
abril de 2018, às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de
Cordeiro. EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2018, disponível
EXCLUSIVAMENTE no site  http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do
dia 16/03/2018. Valor estimado/máximo: R$ 120.000,00

                                   Cordeiro, 13 de março de 2018

                                          Kelly Silva Bonifácio
                                           Pregoeira Substituta

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO

CONTRATADA: WS LOGÍSTICA E SERVIÇOS LTDA ME

OBJETO: Constitui objeto desta Tomada de Preço a contratação de
empresa para locação de veículos destinados a carregamento de resíduos
sólidos e limpeza urbana, cf. anexo I do edital.

PRAZO: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE

2018, PODENDO SER PRORROGADO, ADITIVADO EM VALOR

OU SUPRIMIDO.

VALOR GLOBAL: R$ 580.800,00(quinhentos e oitenta mil e oitocentos

reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

PROGRAMA DE TRABALHO: 2201.1545200672.121
CÓDIGO DE DESPESA: 391
FONTE: 04
DATA DA ASSINATURA: 12 de Março de 2018

LUCIANO RAMOS PINTO

P R E F E I T O

                                       AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. à contratação de empresa especializada para a
Pavimentação e Drenagem na Rua Romualdo Pereira Lopes, no
Bairro Manancial, Cordeiro-RJ (ETAPA I), conforme especificações,
quantitativos e condições estabelecidas no Memorial Descritivo
(Projeto Básico) anexos ao edital. LOCAL E DATA: 19 de abril de
2018, às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de
Cordeiro. EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2018,
disponível EXCLUSIVAMENTE no site http://
www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 23/03/2018. VALOR
ESTIMADO: R$ 692.355,18.

                                Cordeiro, 14 de março de 2018.

                                    KELLY SILVA BONIFÁCIO
                                            Presidente da CPL



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação
da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito,
Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro,
Cordeiro/RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Matheus Cruz Ramos
Procurador Geral Do Município

Sandra da Silva Laurindo
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

André Luis Cruz Mion
Secretário de Administração

André Luis Cruz Mion
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Letícia Ramos Reis Do Nascimento
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Luiz Antônio Da Silva Cavalheiro
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Letícia Ramos Reis Do Nascimento - Interino
Secretária Da Juventude E Infância

Luciano Lopes de Carvalho
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretario de Cultura

Fabiano Rodrigues Pinto
Secretário De Trânsito

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02- Nº 16
15 de março de 2018

                                          PORTARIA Nº 094/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

NOMEAR LUIZ CARLOS OLIVEIRA SOARES para ocupar o
cargo em comissão de Assistente Junior de Almoxarifado, Índice
CCII, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, Prefeitura
Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de março de 2018.

                        Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                     Gabinete do Prefeito, 08 de março de 2018.

                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                   Prefeito

                                       PORTARIA Nº 095/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

COLOCAR à disposição da Prefeitura Municipal de Bom Jardim a
servidora THALITA GRATIVOL AGUIAR DIAS DE OLIVEIRA,
Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 200111200, lotada na
Secretaria Municipal de Fazenda, a contar de 13 de março de 2018,
sem ônus para a concedente, tendo garantido todos os seus
direitos e vantagens.

                      Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                 Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2018.

                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                                  Prefeito

                                 PORTARIA Nº 096/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.

Considerando, que a execução do contrato deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração,
especialmente designado, de acordo com artigo 67 da Lei Federal
nº. 8.666/93; R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores Luciano Lopes de Carvalho,
matrícula nº 014171025, Fabiano Rodrigues Pinto, matrícula
93181171 e Antônio Luiz Cruz de Oliveira, matrícula 50087308
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 0052/2018,
celebrado entre o MUNICIPAL DE CORDEIRO e a empresa WS
LOGÍSTICA E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ nº 07.816.716/0001-00,
que tem por objeto a locação de veículos destinados a
carregamento de resíduos sólidos e limpeza urbana.



3Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02- Nº 16
15 de março de 2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e
terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia
quando houver.

                        Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                    Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2018.

            LUCIANO RAMOS PINTO

                               Prefeito

AVISO DE LICITAÇÂO

OBJETO: Ref. à Contratação de Instituição Financeira para
recebimento dos Tributos Municipais e demais receitas públicas
municipais, para atendimento à Secretaria Municipal de Fazenda, cf.
Projeto Básico do edital. LOCAL E DATA: 28 de março de 2018, às
13h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2018, disponível
EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir
do dia 16/03/2018. Valor estimado/máximo: R$ 602.822,00

                              Cordeiro, 14 de março de 2018.

                                        Kelly Silva Bonifácio
                                        Pregoeira Substituta

             PODER LEGISLATIVO

                      HOMOLOGAÇÃO  E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO, para que produza os efeitos legais, a decisão da Comissão
de Licitação e Compras da Câmara Municipal de Cordeiro RJ, pela
contratação da Firma CENTRO NORTE FM STÉRIO LTDA, por
inexigibilidade de Licitação nº 001/2018, para divulgação dos atos, fatos e
matérias de interesse do Poder Legislativo e da população cordeirense,
através de programa de rádio durante o período de 10 (dez) meses e
ADJUDICO na forma da lei à referida empresa.

                                Registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                   Cordeiro, 23 de fevereiro de 2018.

Elielson Elias Mendes
Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N. 009/2018
Partes:
Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro
Contratada: Centro Norte FM Stéreo Ltda.
Data da assinatura: 23/02/2017
Objeto: Prestação de serviços de natureza radiofônica para divulgação de
atos, fatos e matérias de interesse do Poder Legislativo e da população
cordeirense.

Vigência: 01/03/2018 à 31/12/2018
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) Mensais
Fundamento do Ato: Contrato de Prestação de Serviços através de
inexigibilidade de licitação autorizado pelo inciso II do Artigo 25 da Lei nº
8.666/93
Dotação:  33.90.39.00 (Outros  serviços de terceiros Pessoa Jurídica)

                              Cordeiro, 23 de fevereiro de 2018.

Elielson Elias Mendes
Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro


